
 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 48 del 28/07/2022 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 48 DEL 28/07/2022 
 
OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA LOCALIZZAZIONE DI IMPIANTI DI TELECOMUNICAZIONI 

IN RADIOFREQUENZA SUL TERRITORIO COMUNALE. APPROVAZIONE 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno ventotto, del mese di Luglio alle ore 18:16, nella sala delle adunanze posta 

nella Sede Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato nelle forme di legge, in sessione 

ordinaria chiusa al pubblico di prima convocazione, nelle persone dei Sigg. Consiglieri. 

All’appello risultano:  

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 
 

SINDACO CANTO' GINO SI 

CONSIGLIERE PALOZZO ANNALISA SI 

CONSIGLIERE SBORGIA CAMILLO SI 

CONSIGLIERE SANTAVENERE TIZIANO SI 

CONSIGLIERE D'INNOCENTE LILIANA SI 

CONSIGLIERE AMBROSINI M. GIULIA SI 

PRESIDENTE FAIETA ANGELO SI 

CONSIGLIERE PAOLINI ANTONELLA SI 

CONSIGLIERE D'ANGELO ANDREA SI 

CONSIGLIERE CANTO' MICHELE SI 

CONSIGLIERE FARINACCIA GERMANO SI 

CONSIGLIERE VADINI EMANUELA SI 

CONSIGLIERE DI MEO DOMENICO SI 

CONSIGLIERE PETACCIA MARIA -- 

VICE 

PRESIDENTE 
CIUFFI MONICA SI 

CONSIGLIERE CIUFFI DANTE LUCA SI 

CONSIGLIERE MARSILII FEDERICA SI 
 

 

Presenti n° 16   Assenti n° 1 

 

Partecipa il Segretario Generale  PICA STEFANIA, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  FAIETA ANGELO, nella sua qualità di Presidente, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 48 del 28/07/2022 

 

 

Il Presidente cede la parola al Consigliere Camillo Sborgia per l’illustrazione del 
punto in oggetto. 
Premesso che:  
- le antenne e gli apparati di trasmissione hanno un notevole impatto 
sull'ambiente circostante e sul paesaggio e possono creare vincoli alla nuova 
edificazione, si ritiene necessario tutelare la salute pubblica, la compatibilità 
ambientale e paesaggistica dando atto che la normativa vigente classifica la rete 
di telefonia mobile come un servizio ai cittadini al punto che la stessa viene fatta 
rientrare tra le opere di urbanizzazione primaria, assimilandola a opere di 
pubblica utilità ed è contestuale pensare alla larghissima diffusione che la 
telefonia mobile ha avuto in questi ultimi anni tra la popolazione ed alla sempre 
maggior diffusione nel futuro;  
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 09.11.2021, esecutiva, 
l'Amministrazione Comunale ha ritenuto necessario dotarsi di uno strumento atto 
alla localizzazione delle Stazioni Radio Base per il Comune di Cepagatti, ritenuto 
necessario a garantire prevalentemente la salute pubblica e la compatibilità 
ambientale e paesaggistica del territorio nonché, marginalmente, l’inserimento 
all’interno del contesto urbanistico;  
-  non essendo stato possibile reperire all’interno dell’Ente alcuna figura 
professionale per la redazione di quanto richiesto, con determinazione del 
Responsabile del Servizio IV n. 62 del 15.12.2021 è stato affidato incarico 
professionale a tecnico esterno per la redazione del piano per l’insediamento 
delle antenne per telecomunicazione in radiofrequenza sul territorio comunale. 
Dato atto che il professionista incaricato, a completamento dell’incarico ricevuto, 
ha depositato presso il Servizio IV del Comune di Cepagatti, con prot.19565 del 
08.07.2022, gli elaborati richiesti, composti dal Regolamento per localizzazione 
impianti di telecomunicazioni in radiofrequenza sul territorio comunale, corredato 
dalla relazione tecnica e dagli elaborati grafici esplicativi; 
Esaminato il regolamento di che trattasi, unitamente agli elaborati tecnici e grafici 
presentati dal professionista incaricato, si conviene che gli stessi sono aderenti 
all’indirizzo formulato dall’Ente con Deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 
09.11.2021 e redatti in conformità alle principali disposizioni normative di 
salvaguardia vigenti in materia: 

-  la Legge Quadro n. 36/2001 che ha consentito ai Comuni di adottare 
disposizioni regolamentari per assicurare il corretto insediamento degli 
impianti di telecomunicazioni e che la stessa Legge specifica che la 
realizzazione degli impianti deve soddisfare il principio di minimizzazione 
dell'esposizione della popolazione ai campi elettromagnetici (art. 8 comma 
6);  

-  il D.P.C.M. 08.07.2003 in materia di fissazione dei limiti di esposizione, dei 
valori di attenzione e degli obiettivi di qualità per la protezione della 
popolazione dalle esposizioni a campi elettrici, magnetici ed 
elettromagnetici generati a frequenze comprese tra 100 kHz e 3 Ghz;  

-  il D.Lgs. 01.08.2003, n. 259 "Codice delle comunicazioni elettroniche e ss. 
mm.ii.;  

-  il Protocollo d’intesa tra ANCI e Ministero delle Comunicazioni, per 
l’installazione, il monitoraggio, il controllo e la razionalizzazione degli 
impianti di stazioni radio base, sottoscritto a Roma, 17 dicembre 2003, 
vincolante ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs. n. 259/2003 per le Amministrazioni 
locali ed i Gestori della telefonia mobile. 

 

Ritenuto pertanto di approvare il Regolamento per localizzazione impianti di 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 48 del 28/07/2022 

telecomunicazioni in radiofrequenza sul territorio comunale, corredato dagli 
elaborati grafici e tecnici sotto descritti: 

- Relazione tecnica; 
- Piano territoriale per l'installazione di Stazioni Radio Base per la telefonia 

radio mobile;  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Attesa la propria competenza per i poteri conferiti ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e richiamati: 
- l'art. 7 del D.Lgs. 267/2000 che dispone: "nel rispetto dei principi fissati dalla 
legge e dallo statuto, il Comune e la Provincia adottano regolamenti nelle materie 
di propria competenza ed in particolare per l'organizzazione e il funzionamento 
delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il funzionamento degli 
organi e degli uffici e per l'esercizio delle funzioni";  
- il "Regolamento per localizzazione impianti di telecomunicazioni in 
radiofrequenza sul territorio comunale", pervenuto al prot.19565 del 08.07.2022, 
corredato dagli elaborati grafici e tecnici, a formare parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione;  
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità 
contabile, espressi ai sensi del comma 1 art. 49 del Decreto Legislativo n. 
267/2000 dai Responsabili dei Servizi interessati;  
Il consigliere Sborgia presenta un emendamento al Regolamento, come da testo 
allegato, precisando che sul medesimo è stato del pari acqusito il parere d 
regolarità tecnica del Responsabile del servizio. 
Interviene il consigliere Santavenere; quest’ultimo annuncia l’astensione di voto  
all’emendamento: “Sul Regolamento il mio voto è favorevole, sull’emendamento 
mi asterrò e spiego anche i motivi, perché mi è arrivato dieci giorni fa tramite pec 
il piano del Regolamento. Dopo alcuni giorni mi è arrivato un altro piano. Oggi noi 
presentiamo un emendamento con tutto l’elenco dei punti sensibili ripetuti e allora 
io mi chiedo questo, che votiamo qua? Noi andiamo a manomettere questo 
Regolamento che andiamo a votare con quella cosa la? L’andiamo ad integrare? 
Assessore quindici giorni di lavoro, oppure tutte le pec e tutte le fotocopie che 
abbiamo fatto tutte sprecater? Quindi mi asterrò su questo emendamento.” 
Il Presidente pone a votazione l’emendamento. 
Con  la seguente votazione: presenti n. 16,  favorevoli n. 15, contrari n. 0 , 
astenuti  n. 01 (Santavenere), il Consiglio Comunale approva l’emendamento. 
Successivamente il Presidente chiede all’assemblea di votare la delibera così 
come emendata, 
Con la seguente votazione: presenti  n. 16, voti favorevoli n. 15, contrari n. 0, 
astenuti n. 01 (Santavenere), 
 

DELIBERA 
1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di approvare il Regolamento per localizzazione impianti di 

telecomunicazioni in radiofrequenza sul territorio comunale, allegato alla 
presente deliberazione,  corredato dagli elaborati tecnici e grafici 
esplicativi, parti integranti e sostanziali della presente deliberazione anche 
se non materialmente allegati; 

3. di dare mandato al Responsabile del Servizio IV di porre in essere tutti gli 
atti gestionali necessari per l'esecuzione del presente provvedimento e di 
provvedere alla sua pubblicazione all'Albo Pretorio on-line del sito 
istituzionale dell'Ente nella apposita sezione "Regolamenti";  



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 48 del 28/07/2022 

4. di dare atto che il "Regolamento per localizzazione impianti di 
telecomunicazioni in radiofrequenza sul territorio comunale" , di cui al  
presente atto, approvato ai sensi del vigente Statuto Comunale, entrerà in 
vigore il giorno successivo a quello in cui la deliberazione di approvazione 
diventa esecutiva.  

Con successiva votazione espressa in forma palese: presenti n. 16, favorevoli n. 
15, contrari 0, astenuti n. 01 (Santavenre), dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 comma 4 del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267.  
Il Presidente Faieta lascia la seduta, subentra il Vice Presidente Monica 
Ciuffi. Presenti n. 15. 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 872 del 20/07/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Parere di regolarità tecnica firmato dal Responsabile  COMARDI FRANCO in data 25/07/2022. 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della proposta n.ro 872 del 20/07/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Parere di regolarità contabile firmato dal Responsabile Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA in data 

25/07/2022. 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

Il Presidente Il Segretario Generale 

 FAIETA ANGELO  PICA STEFANIA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1418 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  SIDONIO  VALENTINA 

attesta che in data 21/09/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Delibera di 

Consiglio N.ro 48 del 28/07/2022 con oggetto: 

REGOLAMENTO PER LA LOCALIZZAZIONE DI IMPIANTI DI TELECOMUNICAZIONI IN 

RADIOFREQUENZA SUL TERRITORIO COMUNALE. APPROVAZIONE 

Resterà affissa 15 giorni ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

La Delibera di Consiglio è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da  SIDONIO  VALENTINA il 21/09/2022. 
1
 

                                                           
11

Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


